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PLANI I DOKUMENTEVE STRATEGJIKE 2021-2023

Plani i Dokumenteve Strategjike 2021-2023 si pjesë integrale e PPQ 2021-23, është përgatitur duke u bazuar në propozimet e ministrive për hartimin e dokumenteve strategjike për periudhën e ardhshme planifikuese. Zyra për Planifikim Strategjik (ZPS) i ka vlerësuar këto propozime duke u bazuar në kriteret e vendosura në Udhëzimin Administrativ 07/2018 për planifikimin dhe hartimin e dokumenteve strategjike dhe planeve për zbatimin e tyre.

Kjo listë paraqet propozimin se cilat strategji duhet të zhvillohen nga ana e ministrive të linjës, dhe si e tillë përjashton disa iniciativa të propozuara, kurse disa të tjera i trajton si dokumente të jashtme (obligime) që nuk kategorizohen si dokumente strategjike . Si rrjedhojë, ZPS është duke punuar në analizimin dhe vlerësimin e të gjitha dokumenteve strategjike për të shikuar rreth relevancës dhe dyfishimeve që kanë ato ndërmjet veti si pasojë e numrit shumë të madh të dokumenteve strategjike. 

Në fund të këtij procesi të analizimit dhe vlerësimit, ZPS do të sjellë propozimin për organizimin e ri të kornizës strategjike vendore duke filluar nga Strategjia Kombëtare për Zhvillim, çështjet ndër-sektoriale dhe strategjitë sektoriale, si dhe duke u bazuar në definimin e qartë të sektorëve për të përmirësuar ndërlidhjen me Kornizën Afatmesme të Shpenzimeve dhe Buxhetin. 





	Grupet sipas COFOG në KASH
	Sektori i propozuar i politikave publike
	Nr. 
	Titulli i dokumentit strategjik të propozuar 
	Ministritë e përfshira
	Ndërlidhja me dokumentet strategjike 
	
Data e miratimit


	
	
	
	
	Institucionet përgjegjëse
	Institucione mbështetëse
	
	2021
	2022
	2023

	
	Dokument gjithëpërfshirës
	1
	Hartimi i Strategjisë gjithëpërfshirëse për zhvillim
	ZKM
	Ministritë e linjës
	Programi i Qeverisë
PKZMSA
	K2
	
	

	01
	1.Qeverisja dhe Administrata Publike
	2
	Strategjia për Rregullim më të Mirë dhe Përmirësimin dhe Planifikimin e Koordinimit të Politikave
(Plani i Veprimit transicional hartohet për vitin 2020-2021)
	ZKM
	MPB
	Reforma e Administratës Publike
	K4
	
	

	
	
	3
	Strategjia për Reformën e Administratës Publike 2021-2026 (Plani i Veprimit transicional hartohet për vitin 2020-2021)
	MPB
	ZKM, MTI, MPL
	/
	K2
	
	

	02
	2.Financat Publike  
	4
	Rishikimi i Strategjisë për Reformën e Menaxhimit të Financave Publike
	MF
	ZKM, MPB , DK, KRPP.
	PKM
	K4
	
	

	01
	3.Politika e Jashtme dhe Marrëdhëniet ndërkombëtare
	5
	Strategjia për Politikën e Jashtme
	MPJD
	ZKM, MF, MEA
	Prog. i Qeverisë
	K4
	
	

	02
	4.Mbrojtja dhe Siguria 
	6
	Rishikimi i strategjisë së sigurisë së Kosovës
	ZKM
	MM, MPB, MF, MEA, MD,.
	Programi i Qeverisë
	K2
	
	

	
	
	7
	Strategjia e Mbrojtjes 2020-2025
	MM
	ZKM, MPB, MF, MEA, MD, .
	/
	K2
	
	

	03
	5. Rendi dhe siguria publike 
	8
	Strategjia shtetërore kundër krimit të organizuar[footnoteRef:1] -  [1:  Ministria e Punëve të Brendshme do të iniciojë zhvillimin e analizës për konsolidimin e dokumenteve strategjike në kuadër të sektorit të punëve të brendshme me qëllim të shkrirjes/bashkimit të disa dokumenteve strategjike në një dokument të vetëm. Në fund të vitit 2021, MPB duhet të finalizoj Strategjinë e re kundër krimit të organizuar që duhet të mbulojë fusha që janë mbuluar nga këto strategji: luftimin e formave të ndryshme të krimit, Strategjia kundër trafikimit me qenie njerëzore, strategjia kundër narkotikëve, strategjia për armë të vogla dhe të gjata, strategjia për siguri në bashkësi] 

	MPB

	ZKM, PK, MF, MD, AKK, 
	/
	K4
	
	

	
	
	9
	Strategjia e Migrimit
	MPB
	ZKM, PK, MF, MD, AKK, 
	PKZMSA
	K1
	
	

	
	
	10
	Strategjia shtetërore kundër trafikimit me njerëz
	MPB
	ZKM, PK, MF, MD, AKK
	
	K2
	
	

	
	
	11
	Strategjia për menaxhimin e integruar të kufirit[footnoteRef:2] 2020-2025 [2:  Strategjia për menaxhimin e integruar të kufirit është një dokument që kërkohet nga vendet anëtare të BE-së dhe vendet e treta sipas Rregullores së Frontex 2019, si rrjedhojë Komisioni Evropian ka dhënë udhëzime të veçanta për hartimin e kësaj strategjie. Duke u bazuar në këtë hartohet sipas udhëzimeve të Komisionit Evropian, i dedikohet buxhet dhe miratohet nga ana e Qeverisë, por nuk i nënshtrohet procedurave sipas Udhëzimit Administrativ 07/2018 për planifikimin dhe hartimin e dokumenteve strategjike, përkatësisht Nenit 2, paragrafi 2. ] 

	MPB
	ZKM, PK, MF, MD, AKK, 
	
	K1
	
	

	
	
	12
	Strategjia për Sigurinë Kibernetike
	MPB
	ZKM, PK, MF, MD, AKK, 
	
	K2
	
	

	
	
	13
	Strategjia Kundër Terrorizmit dhe Ekstremizmit të Dhunshëm
	MPB
	ZKM, PK, MF, MD, AKK, 
	
	K2
	
	

	01
	6.Drejtësia
	14
	Strategjia Sektoriale e Drejtësisë
	MD
	MPB, ZKM, 
	PKZMSA
	K1
	
	

	
	
	15
	Plani për promovimin e të Drejtave të Njeriut
	ZKM
	Ministritë e linjës
	
	K4
	
	

	05
	7.Mjedisi
	16
	Strategjia për Mbrojtjen dhe Zhvillim të Qëndrueshëm të Mjedisit
	MEA
	MBPZHR, MF.
	PKZMSA, Programi i Qeverisë, SKZH.
	
	K4
	

	
	
	17
	Strategjia për Menaxhimin e Integruar të Mbeturinave
	MEA
	ZKM, Komunat
	SKZH, Prog. i Qeverisë
	K2
	
	

	
	
	18
	Plani i Veprimit 2021-2023 mbi implementimin e Strategjisë Kombëtare të Ujërave 2017-2036
	MEA
	MBPZHR, ZKM.

	SKZH, PKZMSA, Prog. i Qeverisë
	K4
	
	

	04
	8.Transporti dhe komunikimi 
	19
	Strategjia  Sektoriale e Transportit Multimodal
	MI
	MF, ZKM

	SKZH, PKZMSA
	K4
	
	

	
	
	20
	Agjenda Dixhitale e Kosovës
	MEA
	MPB-ASHI,MASH, MF, MSH, MKRS
	PKZMSA, SKZH
	K4
	
	

	
	
	21
	Plani i Veprimit për Strategjinë e Teknologjisë Informative
	MEA
	MPB, ZKM
	
	K3
	
	

	04
	9. Energjia
	22
	Strategjia për Energji e Republikës së Kosovës 2021-2030
	
MEA
	MI, MF, ZKM
	GOV Program SKZH, PRE, PKZMSA
	K4
	
	

	
	
	23
	Plani Kombëtar për energji dhe klimë[footnoteRef:3] [3:  Është korniza e re në kuadër të së cilës vendet anëtare të BE-së dhe nënshkruesit e traktatit të Komunitetit të Energjisë, duhet të planifikojnë në mënyrë të integruar objektivat, caqet, politikat dhe masat për energji dhe klimë të cilat i dorëzohen Sekretariatit të Komunitetit të Energjisë. Sekretariati i Komunitetit të Energjisë ka dhënë udhëzime specifike për vendet e Ballkanit sa i përket hartimit të këtij Plani dhe si i tillë nuk kategorizohet si dokument I jashtëm dhe nuk I nënshtrohet udhëzimeve sipas Udhëzimit Administrativ 07/2018 për planifikimin dhe hartimin e dokumenteve strategjike] 

	MEA
	ZKM
	
	K4
	
	

	04
	10. Mbështetje për industrinë dhe biznesin
	24
	Strategjia për Mbështetje të Zhvillimit të Industrisë dhe Mjedisit Biznesor
	MTI
	ZKM,MF, MEA, MBPZHR, MASH,
	SKZH 2016-21, 
PRE 2020-22, PKZMSA.
	K4
	
	

	
	
	25
	Programi për Zbatimin e Strategjisë së Minierave të Kosovës
	MEA
	ZKM
	SKZH, PKZMSA, Programi Qeverisë
	K1
	
	

	
	
	26
	Strategjia e Turizmit
	MTI
	ZKM, MF, MASH,  MBPZHR
	PRE 2020-2022, PKZMSA
	K2
	
	

	
	
	27
	Programi për Bujqësi dhe Zhvillim Rural
	MBPZHR
	ZKM
	SKZH, Programi I Qeverisë, PKMZSA
	
	K2
	

	
	
	28
	Strategjia për Zhvillimin e Pylltarisë
	MBPZHR
	ZKM
	SKZH, Programi i Qeverisë
	K2
	
	

	04
	11. Zhvillimi i Hulumtimeve dhe inovacionet
	29
	Strategjia për Specializim të Mençur[footnoteRef:4] [4:  Është pjesë e zotimeve në kuadër të bashkëpunimit rajonal, kategorizohet si dokument i jashtëm strategjik dhe si e tillë karakterizohet si dokument Strategjik ndërsektorial. Komisioni Evropian, përkatësisht Joint Research Center, ka dhënë udhëzime specifike për të gjitha vendet e Ballkanit lidhur me hartimin e kësaj strategjie dhe në këtë mënyrë nuk i nënshtrohet udhëzimeve sipas Udhëzimit Administrativ 07/2018 për planifikimin dhe hartimin e dokumenteve strategjike] 

	ZKM
	MEA, MASH. MTI
	
	
	K3
	

	08
	12. Kultura dhe rekreacioni 
	30
	Strategjia për zhvillimin e Kulturës
	MKRS
	ZPS,  MF, MPL, MD, MEA
	SVL 2016-26, SKTK 2017-27
	K4
	
	

	
	
	31
	Strategjia e Sportit
	MKRS

	ZPS, MF, MSH, KOK, KPOK
	/
	K4
	
	

	04
	13. Tregu i Punës dhe Punësimi  
	32
	Strategjia e punësimit 
	MPMS
	ZKM, MASH, MKRS, 
	
	
	K4
	

	10
	14. Kujdesi Social
	33
	Strategjia për Promovimin dhe Mbrojtjen e të Drejtave të të gjitha Komuniteteve dhe Pjesëtarëve të tyre
	MKK

	ZKM, ministritë e linjës
	PKZMSA
	K4
	
	

	
	
	34
	Strategjia për mirëqenie dhe mbrojtje sociale 
	MPMS
	MF, MKK, ZKM, 
	Programi i Qeverisë, SKZH, PRE
	
	K2
	

	07
	15.Shëndetësia
	35
	Rishikimi i Strategjisë Sektoriale të Shëndetësisë
	MSH
	ZKM
	
	K4
	
	

	09
	16.Edukimi dhe Shkenca 
	36
	Rishikimi i Planit Strategjik të Arsimit të Kosovës
	MASH
	MKRS, MEA.
	Programi i Qeverisë
	K4
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